Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cordeiro

“Cordeiro – Cidade Exposição”
Poder Legislativo

LEI Nº  2677/2022

FIXA NO CALENDÁRIO MUNICIPAL O FERIADO

RELIGIOSO MUNICIPAL NO DIA DE CORPUS

CHRISTI NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS

MUNICIPAIS, NA DATA.

                                           A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO

RIO DE JANEIRO, por seus representantes legais, aprovou a seguinte

                    LEI:

Art. 1º - Fica criado o Feriado Municipal no dia de Corpus Christi, a ser comemorado sempre

na primeira quinta-feira após o domingo da celebração da Santíssima Trindade.

Art. 2º - Os servidores lotados nas áreas de serviços considerados essenciais à população

deverão obedecer ao escalonamento determinado pelos titulares das respectivas secretarias.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Juscelino Kubitschek, 12 de dezembro de 2022.

Pablo Sérgio de Freitas

Presidente do Poder Legislativo

Autoria: Vereadora Fabíola Melo de Carvalho

Ref. Projeto de Lei Nº 108/2022

Publicação: Jornal __________________

Edição:              Data: